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FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik minden nap 
hétfő éi 

űsReputáni nap kivételével 
A lap szellemi és anyagi ré
szét érintő összes küldemé
nyek a szerkesztőség vagy 
kiadóhiv. elmére küldendők 
Szerkesztőség és kiadóhivatal 

V. kér., Kéttemplom-kóz

Főszerkesztő: Hankovazky Zaigmond. Telefonszán,: 141. Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr.

A népoktatás 
eredményességének gátjaira figyelmezteti a 
kultuszkormányt népiskoláink múlt évi mű 
ködöséről szóló jelentés. Ugyanezen helyen 
átadtuk e figyelmeztetést a nagyobb nyíl 
váriosságnak s most ez alkalommal is vissza 
térünk e kérdésre, mert a kultuszminisz
ternek a tanfelügyelőkhöz intézett beszéde 
méltó arra, hogy helyi szempontok és ta 
paszialafok figyelembevételével mérlegeljük.

A kultuszminiszter hivatkozott azon szó- 
moiú stilisztikára, hogy Magyarország két
millió lakosa közül egymillió hat éven fe 
lüli ember Írástudatlan. Hogy mit jelent ez 
egy országra nézve, amelyik ma kettőzött 
erővel kell, hogy küzdjön az érvényesülésért, 
nem nagyon kell magyarázni. A minden
napi életben szomorúin tapasztalhatják azok, 
kik az irás olvasás tudományához nem ér
tenek, milyen nagy hátránya van annak, 
azok mögött, akik nemcsak írni és olvasni 
tudnak, hanem a maguk mesterségében és 
foglalkozási águkban tanulás által tovább 
képezhetik magukat.

Kecskemét a kultuszminiszter lei veivel 
összhangban uj várakat épit a népoktatás 
számára, de — sajnos — kérdéses, hogy 
ez az á'dozat meghozza-e a teljes ered 
ményt. Mert a kultuszminiszter nem nyilat
kozott beszédében arról: hogyan fogja 
megoldani azt a kérdést, hogy a sűrűbben 
felállított iskolákba járhassanak a tanköte 
lesek. Azt a nagy bajt, hogy a kis tanyai 
fiuknak és lányoknak nem volt megfelelő 
ruhájuk, csizmájuk, télikabátjuk, amelyben 
az Iskolát látogathassák, semmiféle tanügyi 
reform nem tudja orvosolni. Ezt semmi
féle tanügyi reform nem fogja pótolni. Ezt 
népjóléti intézmények, a tanulók szüleinek 
kereseti lehetősége biztosíthatja csak. Hiába 
a legkitűnőbb pedagógia, ha nincs meg a 
lehetősége annak, hogy egészségük koc
káztatása nélkül elmehessenek a szegény 
tanyások gyerekei az iskolákba, melyek ha 
rmég oly sürüek is lesznek az iskolák, kiló 
méteres távolságra lesznek a tanyáktól, 
melyet sárban, vízben és fagyban csak kellő 
ruházattal tudnak megközelíteni.

A miniszter kiakarja fejleszteni a népis
kolák osztályait is. A négy elemit nyolc 
osztályra akarja fejleszteni. Kérdjük azon
ban a miniszter urat, hogy kinek akarja ezt 
Ieiállitani ? Hiszen a szegény ember alig 
várja, hogy a gyereke liz évet elérje, már 
kénytelen befogni íz élet igájába, mert még 
akkor is alig tud élni, ha minden gyereke 
keres, hát még akkor, ha a gyerekek tíz 
éven felül nem gondoskodhatnak a maguk 

és családjuk jövedelmének szaporításáról. 
Elvben természetesen helyeselhetjük a nép
oktatás fejlődéséi. Azonban ennek is elő
feltétele az, hogy a nép felnőttek olyan 
munkaalkalomhoz juthassanak, mely mén 
tesilenl tudja az apraját, a gyermeket a ke 
nyérkereset gondjaitól. Végűi a miniszter 
nek a tanítókra vonatkozó kitérésére klvá 
nunk néhány szót szentelni. Azt mondja a 
miniszter ur, hogy oly tanítókat kiván a 
falura és tanyára adni, akik nem kívánkoznak 
és nem törekszerek be a városba. Ennek 
valóban nagyon nagy jelentősége van. Hi
szen csak az lehet igazi jő falusi és tanyai 
tanító, aki átérzi hivatásának jelentőségét 
és jókedvvel, minden mellékgondolat és cél 
nélkül tanít a falun és tanyán. Ehhez azon 
bán az szükséges, hogy a falusi és tanyai 
tanító olyan fizetést, olyan javadalmat kap
jon, mely függetleníti mindenkitől, de első 
sorban a tanuló szüleitől. Mert csak akkor 
van tekintélye a tanítónak, ha nincs rászo 
rulva senkire és nem függ azoktól, akik 
nek gyermekei fölött a tanítással szorosan 
összekötött fegyelmet gyakoiolnia kell.

Ország - Világ.
A nemzetgyűlés első ülésén Baross János 

és Peid' Oyula ¡esznek az ellenzék szónokai 
a napirendi vitában. — Bethlen miniszter 
elnök Vass Józsefnek engedi át a belpolitika 
irányítását. — Az ellenzéki blokk a tízezres 
osztószám mellett döntött. — Jövöre Buda
pesten tartják a városok világkongresszusát. 
— A Kúria november hó 11 én tárgyalja 
Beniczky t ünpörét. — Tegnap véget ért a 
katholikus nagygyűlés. — A takarékossági 
bizottság a státusrendezéssel kezdi meg 
működését. — A Nép c. fajvédőlap kiadói 
kényszeregyességi eljárást kértek. — A MÁV 

a jövő évben néhány uj gyorsvonatot fog 
indítani a fővonalokon. — Apponyi Albert 
gróf 100 holdas birtokot vásárolt Vasme 
gyében. — A főváros az adók mérséklését 
kéri. _ A törökök és csehek Magyaror- 
szágon vásáiolnak katonalovakal. — Párt 
közi értekezleten tárgyalják a nemzetgyűlés 
munkaprogramját — A valutalörvény után 
» köl I ség vetést és a felsőházi javaslatot 
tárgyalja a nemzetgyűlés.

A cseh kormány több bécsi lapot meg
vásárolt. — A német birodalmi banknál 
sok milliós aranymárkás visszaélést fedez

I tek fel. — Európában egymillió emberrel áll 
több fegyverben, mint a háború előtt. — 

j A lázadó kínaiaknak fegyvert és muníciót 
csempészett egy bolsevista hajó. — Kudar

I col vallott a francia kommunisták sztrájkja.

Emelkednek az adóterhek 
a pénzügyminisztérium jövő évi költség 
vetése szerint. Ez a hír joggal kelt meg
döbbenést az adófizető polgárság körében, 
hiszen már a mostani terhek is alig elvi*  
selhetők s teljesen érthetetlen, hogy a pénz
ügyminisztérium a legtöbb adóból jóval 
nagyobb bevételt irányoz elő a jövő évre, 
mint amennyi az idén befolyik.

A főbb állami bevételi forrásoknál az 
előirányzat a következő:

1925-1926 
milliárd

1924—1925 
milliárd

földadó 580 561
házadó 290 782
társulati adó 108 7 78
jövedelemadó 520 569 5
vagyonadó 132 5 76 5
kincstári házrészesedés 217 5 244 8
forgalmi adók 1502 1360
illetékek 761 3 511 6
szeszadó 212 165 2
söradó 34 11 5
cukoradó 4264 246 5
gyufaadó 35 7 314
cigaretlapapiradó 119 113
sóeladásból 244 5 2522
oszt, sorsjáték 76 25
dohányjöv. bői 1417 1055
vámokból 1244 613

Búd pénzügyminiszter legutóbb igen szé 
pen hangzó ígéreteket tett az egyes adók 
leszállítására vonatkozólag, ennek azonban 
a nyomát sem látjuk a költségvetésben. 
Hiszen még a kincstári házrészesedést is 
fenntartotta, holott ennek az eltörlését a 
kormány Ismételten kilátásba helyezte, azon
ban a költségvetés ezen a elmen mégis 
217*5  milliárd bevételt irányoz elő.

A forgalmi adót augusztus elsejével 2 
százalékra csökkentette a miniszter, azon
ban az adókulcs leszállítása ellenére, mégis 
142 mllliárdal több forgalmi adót akar be
venni. Egyedül a tőzsdeadónál volt szerény, 
amelyet a tavalyi 49 9 milliárd helyett ez
úttal csak 17 mlllárddal irányzott elő. A 
dohányjövedéknél a kiadások nem érik el 
a bevételek 50 százalékát A népszövetségi 
kölcsön biztosítására az uj költségvetésben 
3250 milliárd korona bevétel van előirá
nyozva, amely bevétel a vámjövedék, a do
hányjövedék, a cukoradó és a sójövedék 
bevételeiből ered, ezzel a 3250 milliárddal 
szemben a népszövetségi kölcsön tőketör
lesztésére és a kamatszükségletére csak 
468 5 mlllárd szükséges, tehát a kölcsön 
ugyancsak fedezve van.

Bort és mustot minden mennyiségben vásárol, l>orosll.oi*clo-  
lx.eLt különféle nagyságban elad, 

mnstljerak.tar ozást 
előnyös feltételek AAFPIÍIIP PT Bethlen körút 10. (a Katona 
mellett elfogad /HLi\l\Ul\ l\IJózsef-sétatérrel szemben).
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Szombathelyi ngyvéd nevének nem 

szabad többé az újságban szerepelni. 
Fegyelmit indít a kamara mindegyik ügyvéd 

ellen, akinek a neve az újságban megjelenik.

A szombathely! ügyvédi kamara szép 
t emberi közgyűlésén kimondotta, megke
resi a lapok szerkesztőségeit oly irányban 
hogy a bírósági és általában minden jogi 
természetű ügyekkel foglalkozó tudósitá 
saikban egyetlen ügyvéd nevét se Írják ki 
többé, mivel az ilyen cikkek az illető ügy 
véd reklámozására szolgálnak.

A meglehetősen humoros esetről és to
vábbi fejleményeiről a »Vasvármegye« a 
következőket Írja :

»A furcsa, maga nemében az országban 
egyedül álló határozatot a nagyközönség, 
az érdekelt szerkesztőségek és legnagyobb 
részükben az ügyvédek is hangos derűvel 
fogadták és mind megegyeztek abban, 
hogy mind a létrehozó motlvok, mindaz el
érni kívánt cél, mind a keresztülvihetőség 
szempontjából szerencsétlen a határozat, 
annyira szerencsétlen, hogy szerencsétle
nebb és komolytalanabb, a kamara prezs 
tlzsét inkább lejárató határozat, meg van, 
vissza nem vonták — tehát várta mindenki 
a végrehajtását.

így elsősorban a megkeresni szándékolt 
lapok. Várták a szigorú Írást, amely meg 
szabja, hogy az ügyvéd urakról éppen ügy- 
védi funkcióik kapcsán nem szabad tudo
mást venniök Azonban hiába vártak, a 
hetek múltak, de a kamara csak nem jelent
kezett, hogy a lapokat érdeklő határozatot 
a lapoknak is hivatalosan tudomására adja.

A mi szerkesztőségünk közben el Is unta 
a várást, mígnem Írás*  kapott a kamarától, 
melybői arról értesült, hogy a kamara más 
megoldást talált az önmagukat reklamiroz 
lató ügyvédek megrendszabályozására. Mi
vel nem egészen értettük meg, hogy ml 
lesz már most az eredetileg tervezett át
irattal, elküldik-e, nem küldik-e, tegnap te
lefonon felcsengettük a kamara titkárát, dr. 
Tóth Kálmán ügyvédet, hogy megkérdez
zük a késedelem okát, ami miatt nem jön 
a híres átirat.

Meglepő választ kaptunk:
— A kamara nem fogja megkeiesni a 

szerkesztőségeket, mert az értekezletnek a 
kérdéses határozatát a választmány hatályon 
kívül helyezte.

— Hogyan? Hit belátták?,.. — kér
deztük.

— Nem, — folytatta az ügyvéd ur — 
hanem az értekezlet a határozat végrehaj 
tását a kamara választmányára bízta. Ez 
pedig, amikor tárgyalás alá vette, úgy találta, 
hogy a határozat nem felel meg a célnak, 
mert — ■ lapok belső ügye lévén — nem 
biztos, hogy végre lehet hajtani.

Ehelyett kimondta, hogy a megoldást a 
kamara belső ügyének tekinti és az önma
gukat reklámoztaló ügyvédek ellen minden 
egyes cikk megjelenése alkalmával fegyelmit 
indit.

— Akiről cikk jelenik meg, annak vállalnia 
kell a fegyelmit is, majd ott tisztázhatja 
magái, hogy van-e része a cikk megjelené
sében — fejeződött be a beszélgetés.

Etek után nem irigyeljük az ügyvéd 
urakat. Eddig — állítólag egyes kollégáik 
szerint — azért kellett jóban lenniök a saj 
tóval, hogy Írjanak róluk, hogy »reklámi
rodák« őket, most pedig azért kell jóban 
lenniök az újságírókkal, nehogy véletlenül 

eszükbe jusson a nevűket leírni. Hogy va 
lamelyik újságíró valamelyik ügyvédre meg
haragudjék, azt meg már elképzelni is bor
zasztó, mert képes lesz az ügyvéd ur ne 
vét mindennap leírni, ami annyit jelent, 
hogy az ügyvéd ur ellen egy évben leg
alább is háromszázhatvanöt fegyelmi Indu'. 
Hát akire esetleg az összes lapok megha
ragudnak és a nevét mindennap többször 
is leírják, azzal ml lesz : hisz egy év alatt 
több ezer fegyelmit is szerezhetnek neki?« 

Ügyvéd, aki megrágalmazza az első és 

másogtokú iparhatóságot.
Dr. Piskóti István ceglédi gyakor'óügyvéd 

nem kevésbé kényes bűnügy miatt került a 
kecskeméti kir. törvényszék elé Iparenge 
délyt kért Spitzer Emil ottani zsidó vállát ú 
egyén számára. Az elsőfokú iparható-ág 
elutasította a kérelmet, mire az ügyvéd 
felebbezésében osztálygyű ölséggei vádo'ta 
meg a ceglédi városi tanácsot. A feleb- 
bezést Pcstvármegye alispánja is elutasította, 
mire az ügyvéd még keményebb szavakat 
használt felébb*  zéseben. Megtámadta, le 
piszkoita az egész kormányrendeletet.

A ceglédi városi tanács és a p-rstmegyei 
alispáni hivatal rágaimazüs miatt a tű lúgyi 
eljárást megindítását kérte az ügyvéd ellen.

Dr. Piskóii a mai tárgyaláson beismerte 
bűnösségét s kijele*  tette, hogy az inkrimi
nált kitételeket idegbetegsége miatt hasz
nálta. Ügyfelével 7 évig volt együtt fog 

Ságban s az súlyos betegség bői gonddal 
ápolta ki s egyébként is Cegléden egy 
közbecsülésben álló polgár. Igazát mi sem 
bizonyitja jobban, hogy a belügyminiszter 
tényleg ki is adta az iparengtdelyt.

Az ügyész becsatolta a városi tanács és 
az alispán nyilatkozatát, amelyben kijelen
tik, hogy a vádlott megbüntetését nem 
kívánják, mert az időközben bocsánatot 
kért a sértésekén. Tekintettel, hogy a vád
beli bűncse'ekméiy hivatalból üldözendő, 
a bíróságnak bűnösnek kellett kimondani 
az ügyvédet. Az enyhítő körülmény figye
lembevételével 500 000 kor*  na öss*  bünte
tést kapott, amelyet azonban felfüggesz
tettek.

Tolvaj cigányhad a bíróság előtt.
40 év óta első eset, hogy beismerésben 

vannak a cigányok.
A kecskeméti kir. törvényszék Aág Miklós 

tanácselnök tanácsa ma délelőtt egy négy
tagú kóbor cigány btndát vont felelősségre 
a nagykőtösi vásáron elkövetett lopás bűn
tettéért

A vádlottak össrekóborlák az egész or
szágot. A bánd?, vezérét, Kolompár J.nos 
elsőrendű vádlottal a mostoha sors meg- 
megpihentette egyik vagy másik bör önbe*:  
és Egyházban. Mintegy 10 ével számlál 
összbüntetése. 1907 ben és 1908 bán hal
hat hónapi börtönt ült lopásért, majd a 
katonaságnál kapott kisebb nagyobb bün
tetéseket sikkasztásért és lógásért. Szom
bathelyen 5 évi fegyházzal sújtották egy 
nagyarányú tolvajlásért. A bünlisztán szá
mos í — ű havi l 

Kolompár kg 
töltése után, a 
lókupec lelt. J 
ben összetalá 
vásározó ci 
Ságra lépei' 
bővült. Ko' 
dött, majd

*-iés szerepel, 
driönbünlelése ki- 

jiróságnál mondta, 
a vásárokat. Köz- 

arkas Rózával, egy 
al, akivel vadházas- 

yültes hamarosan ki- 
iga is hozzájuk szegő- 

«vára hallgatva követte

öt Farkas József, a Róza bátyja, úgy hoBv 
Kolompár és Farkas között dupla sótor-rá. 
keletkezett. 1

A nagykőrösi nyári vásáron íldoiaáat l|. 
tak a kettős sógorok. A finálé nagyszabású 
lopással végződött. A vásártéren szemet 
szúrt nekik hét méiy álomba szunnyadt 
textiláru vásáros, akiket elnyomott a fáradt 
ság. Több millió értékű textilárut loptak el 
s Budapestre utaztak. A Teleki-téren akar
ták értékesíteni a holmikat, de ott a detek
tívek lefülelték őket.

Az elnök kérdésére beismerik a vádlót 
tak bűnösségüket s a részegséggel véde
keznek.

40 év óta első eset, hogy a cigány be
ismerésben van jegyzi meg az elnök. Jól 
vait ez, majd betudjuk.

Farkas Róza már tagad, még pedig s|. 
kerrel. A lopásban való tűnrészcsségét nem 
sikerűit felderíteni. Őt a bíróság felmen

tette.
Az Ítélet a következő: Kolompár János

2 és fel évi fegyház, másod és harmad
rendű vádlottak 3 és 6 hónapi fogház. A 
vádlottak felebbeztek.

Naptár.
1925 október 15. Csütörtök. Katholikut. Teréz 

az. — Protestáns: Teréz — Görög-orosz : október 
2. Ciprián. — Izraelita: 5686. Th. 27. — Nap kél 
6 óra 18 perc, nyugszik 5 óra 13 perc. — Hold kél
3 óra 22 perc, nyugszik 4 óra 42 perc.

Időjárás ; Felhős, éjjel is enyhe idő, helyenként, 
inkább csak nyugaton esővel.

A gyógyszertárak közül október hónapban 
Farkas bela (Szabadság-tér) es Siklóssy Henrik 
(Mezei-utca) gyógyszertara tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot.

— A Tüdővész Ellen Védekező Egye
sület kulturdélutAnja. Mint már jelez
tük, a Tüdővész Étien Védekező Egyesület 
nagyszabású programot dolgozott ki nem- 
zetmentő nemes céljai megvalósítására. 
Ennek a célnak az elősegítésére az egye
sület vigalmi bizottsága folyó hó 25 én, 
vasá nap délután fél 6 órai kezdettel ma
gas nivóju kuiturdélutánt rendez a Tisza 
István-kollégium disz érmében. A kultur- 
délután kettős célt szolgál: magas nivóju 
műsorával nagy művészi élvezetet nyújt, 
másfelől a tüdővesz elleni védekezésre 
szakszerű tudományos és komoly alapon, 
de néps/e ű és könnyed modorban okta
tással szolgál a közönségnek. A kuliur- 
délután szakelőadója dr. Orsiágh O»zkár 
egyetemi tanár, a budakeszi Erzsébet sza
natórium igazgató főorvosa, aki »A társa 
dalom feladata a tuberkulózis elleni küzde
lemben« cimen tart előadást. A délután 
teljes műsorát legközelebb közöljük.

— Áthelyezés. Répás József államrend 
-égi detektívet, akit nemrégiben helyeztek 
át Békésgyuláról Kecskemétre, folyó hó 
15 töl kezdődő hatállyal Szőregre helyezte 
at a belügyminiszter az újonnan felállított 
ábamrendőrségi kirendeltséghez.

— A fogházmiuaziő feladatairól, jelen- 
í tőségéről és munkásságának főbb irány 
’ elveiről tartott kedden délután előadást H- 
i Maár Margit debreceni testnevelési t|nár. 

E őadása hittel és a fogházmisszió magasz
tosságának tudatával áthatott prédikáció 
volt, komoly és megindító szózat az őszinte 
emberszeretet felkeltésére. A megjelent kó 
zönség megértéssel karolta fel az előadó 
nemes tervét, a börtönökből szabadunk 
számára sztretclház építését s a nemes 
célra többen ajánlották fel anyagi és erköl
csi tlmogalásukat. A tartalmas előadásért 
Katona Oíza tolmácsolta a hallgatóság 
őszinte köszönetét és elismerését.

— Felhívás Felhívom a KAC és KSC 
összes leventén, hogy folyó hó 15 én dé • 
után 3 órakor az ujkollégrum udvarán tel
jes létszámban pontosan jelenjenek meg. 
Oktató.
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A „Kecskeméti Lapok“ minden előfizetője 
díjtalanul megkapja a 300 oldalas karácsonyi ajándékkönyvet
— Eljegyzés Lajos Liduskát eljegyezte 

Takács István.
— Eredményesen folyik ■ színházi 

bérletek gyűjtése. Szászhalmy József, a 
Csáky társulat titkára napok óta nagy am 
bicióval gyűjti a bérleteken a közeljövőben 
meginduló színházi szezonra. Ö.ömmel 
adiuk hírül, hogy az agilis titkár munkája 
már eddig is igen szép eredményt tud fel
mutatni, mert amellett, hogy az A) bérlet 
beszervezése már teljesen befejezést nyert, 
a B) bérletre már ezidelg több, mint három 
szorannyi jelentkező van, mint a múlt évben. 
Csáky Antal igazgató egyébként fokozott 
gondossággal készül a kecskeméti évadra s 
többek között sikerült összehoznia egy 
husztagu zenekait, amelynek közreműködése 
kétségkívül igen jelentősen fogja emelni az 
operettelőidások nívóját. Ölömmel jegyez 
zük meg, hogy a színház iránt olyan elő 
nyÖsen változott meg a közönség érdeklő 
dese, ami bizonyára lehetővé fogja tenni, 
hegy végre egy zökkenő nélküli, szép és 
eredményes színházi szezont lesz alkalmunk 
végigélvezni Kecskeméten.

— A gazdák országos gabonanapot 
akarnak szervezni. A mezőgazdasági 
érdekeltségek német mintára az országos 
gibonanap intézményének megszervezését 
kivár.ják. Ennek az országos gabonanapnak 
tz volna a jelentősége, hogy közvetlenül 
az aratás után tartanák meg, amikor is 
minden uj termelvényböl már megbízható 
és jo átlagminták állnak rendelkezésre. 
Ezekkel a mintákkal a termelők abba a 
kereskedelmi közpooiba utaznának fel, ahol 
a gabonanapot tartanák es mintájuk alap 
ján közvetlenül adnak el termékeiket a 
malmoknak és exportőröknek.

— Tanulmányi ösztöndíjak a hadi
gondozottak gyermekeinek. A népjó 
léti miniszter a folyó iskolai év első felére 
a kicskeméti hadigondozottak következő 
gyermekeinek u>alt ki ösztör dijakat: P»pp 
Ilona 111. o., Orbán Irén 1. o., Kun Mária 
I- o., Szolnoki Emma IV. o., Nagy Erzsé 
bet I. o., Bóhn Ilona I o., Lzczó Ilona III. 
osztályú polgári leányiskolái tanulóknak, 
Borsodi Mihály, Tóth Károly és Puskás Jó
zsef 1. osztályú főgimnaziumi tar.uóknzk 
cgyenkir.t 438,000 koronái, Keitész Gábor 
Hl. évfolyamú felsők-r- skede mi iskoni ta 
nu ónak pedig 511,000 koronái. Az ösztön
díjas tanutók a részükre kiutalt összeget 
iskolalátogatási igazolvány felmutatása mel
lett a város közművelődési ügyosztályánál 
(I. emelet) átvehetik.

— Sokat mulasztanak a leventék. 
A levcntekőteles ifjak sutában az utóbbi 
időben valósággal lábra kapott az a szokás, 
hogy nem jelennek meg a kötelező heti

~ '?.on- Kü'önösen a város külterületén 
su ük a mulasztások, ahol a családfők és 
munkaadók egyszerűen nem engedik el 
őket az oktatási órara. A n ulcsziók ellen 
minden egyes alkalommal folyamatba te 
sz'k a kihágást eljárást és már eddig is 
számos szigotú büntetést rótt ki a bíróság 
,z igazolatlanul mulasztó leventékre.

— Csütörtökön kezdődik Genfben
r k,®«bb8égek kongresszusa.
<-sül()rtőkön kezdődik a nemzeti kiseob 
pE'* 1 E*nfl  kongresszusa. Az ülésezésen 
óbb mint harminc nemzeti csoport dele 

gátusa vesz részt, amelyek harmincmillió 
kékszámból álló tizenkét népet és tizen-

®8y kü önbözö államot képviselnek. Az 
*űdigi bejelentések szerint * Konferencián 

■gyarok, németek, lengyelek, litvánok, 
■nok, ukránok, oroszok, fehéroroszok, 

vendek és svédek jelenek meg. A Lőnie- 
encia célja az, hogy a csoportok vezetőit 

■ nemzeti problémák megoldására szolgáló 
^mecsetére gjüjise egybe. A konferen-

11 arról lesz szó, hogy bizonyos közös 
JWVeke‘ lofmulázzanak meg, .melyek a 

'bbségek szamara lehetővé teszik a több 
'Egei egyetértésben való együttélést.

— Előjegyzésben elfogyott az I ső 
kiadása H. G Wells: Nagy Vllágtör 
ténetének. A II k kiadásra előjegyzést 
elfogad iapunk kiadóhivatala. Ára 441,000 K, 
mely 3 havi 147,000 K-s részletben fizet 
hetö. (Az 1 sŐ kiadás november közepén, a 
Il-ik december közepén jelenik meg)

— A Köztisztviselők Fogyasztási 
Szövetkezete valorizálta a békebeli 
tagok üzletrészeit. A Köztisztviselők 
Fogyasztási Szövetkezetének vezetősége a 
napokban nagy feltűnést keltő határozatot 
húzott, amennyiben kimondotta, hogy mint 
den 1914 ig befizetett 60 koronás üzletrész 
most 870,000 koronát ér. Ezen határoza 
értelmében az 5763 békebeli tag üzletrésze 
több mint 100 százalék erejéig valorizál 
látott. A valorizálás nem juttatja előnyök 
höz a háboiú és ezután jegyzett üzietré 
szék tulajdonosait, mert csak a béke évek 
üzletrészeit valorizálták, mig a későbbi 
üzletrészek értéke ma is 8000 korona A 
szövetkezet vezetősége elhatározta még, 
hogy uj tagokat vesz fel, akik részére 87,000 
koronában állapítják majd meg a jegyzendő 
üzletrész összegét.

* Mindenkit érdekel az, amit velünk 
Egri P. Fűiöp csokoládé , cukorka és cse
megekereskedő cég közöl, hogy az álta'á- 
nosan közkedvelt és egy háztartásban sem 
nélkü özhető Koestlin fete keksz teasütemény 
kilogremját 29 ezer koronáért bocsátja a t. 
vevőközönség rendelkezésére.

— Zabszállitás. A Duna—Tiszaközi 
Mezőgazdasági Kamarától vett értesülésünk 
szerint a kisbéri ménesbirtok részére 35 
vígon, a bábolnai ménes részére 15 vagon 
zab szükséges, miért is értesittetnek az ár
lejtésen rés/tvenni óhajtók, hogy a m. kir. 
főidmivelésügyi minisztérium lótenyésztési 
számvevőségéhez (Budapest, V., O.szág 
ház tér 11. V. 508) folyó évi október hó 
15 én délelőtt 10 óráig Írásbeli ajánlatukat 
zárt borítékban benyújthatják és ugyanott 
vagy a MezőgazJasági Kamaránál Kecske 
métert a részletes szállítási feltételeket is 
megtudhatják.

— A borpiac forgalma még ma nem 
alakult ki teljesen, bar a szüret javában 
folyik. Más esztendőkben ilyenkor már 
nagymennyiségű bort kötöttek le a terme
lőknél a kereskedők, az idén azonban — 
a borpiac bizonytalan helyzetére való tekin
tettel — csak itt ott vásárolnak kisebb tété 
leket. A kereskedők ugyanis még nem tud 
ják, hogy mennyi lesz az idén a szüretelt 
bor mennyisége, s különösen, hogy milyen 
lesz annak a minősege, továbbá teljesen 
tájékozatlanok a kiviteli lehetőségek tekin
tetében s ezért tartózkodnak a vásárlástól. 
A termelők pedig nem forszírozzák boraik
nak előre történő eladását, mert biznak 
abban, hogy a kormány részéről kilátásba 
helyezett intézkedések elő fogják mozd tani 
a kedvezőbb borértékesítést és remélik, 
hogy jelentékeny változás történik majd a 
külföldi borpiacok irányzatában is. A tér 
melók bíznak abban is, hogy a belfogyasz 
lás növelése érdekében a kormány csők 
kenteni fogja a fogyasztási és egyéb adó
terheket, hogy ezzel enyhítsen a fenyegető 
borválságon, továbbá, hogy azokkal az 
országokkal, amelyek a bor exportja szem
pontjából tekintetbe jönnek, mielőbb meg 
megfelelő kereskedelmi szerződéseket köt, 
amelyek révén a borkivitel lehetővé válik.

— Leszállították a díjmentes vasúti 
kocsitárolás Idejét. A vasúti díjszabás 
ertelmeben az árufuvarozásnál a megérke
zés idejétől számitott 24 órán át a küde 
mények a kocsikban díjmentesen tároltak 
fekbérfizetés kötelezettsége tié kül. Ertesü 
lé=ünk szerint most a díjmentes tárolási 
időt a magyar államvasutak és a Détivasut 
9 órai idötaitjmra szállították le, ami a kül 
demenyek zrllilását — s igy az áruk arát 
iS __  a legtöbb esetben ismét drágítani
fogja.

— Klebelsberg a numerus clausus- 
rdl. Klebelsberg Kunó gróf kultuszminisz
ter az egyik délutáni lapban nyilatkozik a 
numerus ciaususról, amelyet — úgymond 
— örökölt elődeitől. A tanszabadság elvi 
alapján áll, de véleménye szerint szociál
politikai okok ma még indokolják a nu
merus dausus fenntartását.

— Kérelem A ref. tanitőnőképzővel 
kapcsolatos leányifjuságl egyesület múlt évi 
tagjait felkérem, hogy vasárnap délután 3 
órakor a szokott helyen jelenjenek meg s 
hozzanak magukkal uj tagokat is. Vezető.

— Kényuzeregyeaség Schneller Fe 
renc vendéglős kény-zeregyessegi ügyében 
november 24 én, Budapesten le?z a i.rgyalás.

— Nagy az érdeklődés a Nemzeti 
Bank részvényei iránt. Alig egy hete, 
hogy a tőzsdén bevezették a Nemzeti Bank 
részvényeit 15—1’52 milliós á'foiyi-mou, 
máris élénk érdeklődés mutatkozik a kül
földön is ezek iránt >z ért-k k irtot. Való
színűleg ennek tulajdonítható, hogy a Nem
zeti Bank részvényéi bevez tésük óta vál 
toza Hanul szilárdak. Mai záróarfolyamuk 
1 523 000 koron, volt.

— A fűszerkereskedők ma, sz-rdán 
este 8 órakor a Gnlich vendéglőben rendes 
tagértekezletet tartanak.

— Elütötte a vonat a kocsiját Köny- 
nyen végzetessé válhatott vo na .z a vas
úti szerencsétlenség, ami a napokban meg
történt Tisszaugtói nem messze a tisza- 
sasi országút és a szolnoki vasútvonal 
keresztezésénél. Agricsek Fereocné tiszasasl 
lakos a kocsijával át akart haladni a vas
úti töltésen eppen akkor, amiaor Szolnok 
felől teljes sebességgel keresztûhobogott a 
pályatesten a személyvonat. A kocsithijtó 
asszony csak az utolsó pibanatban vette 
észre a vonatot, amixor mar a lovak Is 
megugrottak és keresztül rántották a ko
csit a síneken. Ez volt a szerencse, m rt a 
mozdony igy csak a kocsi h.tso részét 
kipta el. L’-tepte a hátsó kerék lőcsét, nagy 
erővel kidobta a kocsit, úgyhogy röglön 
felborult az úttesten. Az asszony kiesett a 
kocsiból, de az ijedtségen kívül Semmi 
különösebb baja nem lőtérit A rendőri 
nyomozás megállapította, hogy a szeren
csétlenségért a mozdotK,vezetőt netn ter
heli a felelősség s az egesz kar.mbonak 
csak az asszony vigyázatlansága az ok«.

— Ingatlanforgalom. D. Kovács Béla 
IV Nagykőrösi u. 31. sz. hazszam */«  ré
szét megvette D. Kovács Pál és neje Szől 
lősi Julianna 41000 000 K

— összeírjak az adóalanyokat. A 
pénzügyminiszter elrendelte az «<ióa anyok 
és adótárgyak összeírását az 1920 évre. A 
rendelet szerint az összeirási munkálatok. t 
azonnal meg kell kezdeni és legkésőbb 
november folyamán be keli fejezni. Az 
összeírandó személyek az összeirasi n,oru 
látványokat kézbesítés utján hivatalbó kap 
ják meg.

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése

Busa (76 kg) Tiszav. 362 500 —365,000 K, Feiérm. 
360.OJO-j62.5OO K, Pestv 355,0 NJ-357,500 K, 77 
kg) Tiszav. 367,5< 0 -370,000 , Fejéren 365,UOO—
367.500 K, Pestv. 360,000—362,500 K, (78 kg) Tiszav. 
370,000-372,500 K, Fejérm 367,500-37. ,000 K, 
Pestv. 36S.ÜOU—367,500 K. (79 kg) Tiszav. 372,503— 
375,000 K, Fejírm. 370,000—372,50'1 K, Pestvidéki 
367,500- 370,000 K. Róza 250,030-255,(JOu K ^rpa 
(táv.) 260,000 -270,000 K, (sör) 320,ouU- 360,000 K, 
Zab 240,0J0 - 260,000 K, Tenger. 282.5ÓJ-285.000 
K, Korpa 162.500-165,000 K.

A Magyar Nemieti Bank valutajelentése i
Napoléon arany 29’2,6oo Angol font 345,5oo—

346.500 K, Dollar 70,985—71,605 K, Francia frank 
3258 — 3288 K, Svájci frank 13,760—13,836 K, Német
márka 16,890 -17,026 K. Roman lei 339 -345 K, 
Cseh korona 211:4-2123 K, Szert dinár 1259—1273 
K, Olasz lira 2835-2855 K, Osztrâl schilling 10033 
—10.81 K.

va*tala)d«es-.  U ktas»
as 1.(6 Irssktaltt Slria*klaés-  4*  íjkiaá« 

ItaiváayUrsvtkft.
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[~BáZ, SZÓLÓ IS FOLD~|
éti a r fSIJ Hegedűs-közön, a város- tladO iOlu. hoz 20 perc járásra egy 
kishold föld, lakható épülettel eladó. Értekezni lehet 

Körösi utca 34 (Női-szabó üzletben).
El-JA LÁ, « Várostól 10 perc járásra, ÜlaClO naz 1000 négyszögöl veteményes
kerttel, sok gyümölcsfával. Értekezni lehet a Nagy

kőrösi utca 44 szám alatti füszeruzletben.

f~~TbáS—VÉTEL |

Kis Singer varrógép eladó 
teljesen jókarban. Megtekinthető Katona József utca 

7. szám alatt
Eladó házi szövésű 

ebédlőszőnyeg 
240-330 cm. méretű. Megtekinthető V., Kálvin-tér 

3. szám alatt.

[~L Á K Á S, UZLET~I

Külön bejáratú csinosan berendezett 
utcai szobát keresek latokat a Központi 

Takarékpénztárba kérek.____

Kiadó egy üzlethelyiség
és egy füszerüzlet eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Békebeli házbért fizetek
2 szoba, konyha és mellékhelyiségekből álló, köz
ponton fekvő, egészséges lakásért. Cim a kiadó- , 

hivatalban.

Keresek 1 szoba, konyhás lakást.
Közvetítőt díjazok. Cim a kiadóhivatalba .

| ÁLLÁST NYERHET~|

Egy fiút tanulóul felvesz
Körösi Imre üveg és porcellánkceskedése Vásári-u. 4

Meghívó.
A Behozatali Rt. Kecakemít
1925 évi október hó 25-ín d. e. 11 órakor 
Keckeméten, Rákóczi ut 3 szám alatt a tár-

saság irodájában tartja

rendkívüli közgyűlését,
melyre a részvényeseket ezennel meghívjuk.

Kecskemét, 1925 október 14 én.

Az igazgatóság.
Tárgysorozat:
1 A felszámolás kimondása.
2 A felszámolóbizottság megválasztása.
3. Esetleges indítványok, melyek ■ rend 

kívüli közgyűlés előli 3 nappal íz Igazgató 
Ságnál írásban beadattak.

Az alapszabályok értelmében csak oly ' 
részvényes gyakorolhat szavazati jogot a j 
közgyűlésen, aki részvényét, vagy erről ,
szóló letétjegyét legalább 3 nappal a köz ) l’ónví lr,esescn Olcsón készít
hyiy«i 'lő" * k,ílb' ! If jüUlldlidllj I a Részvény-nyomda.

BARANEK ISTVÁN
lakatos es mechanikus

VI., Kntona József u. 7. sz alatt
Elvállal minden e szakmába vágó munkát i
tfiahely, kút, varrógép, kerékpár atb. késri-
fiait pontos kivitelben it jutányos áron.

7 lángu fáklyás 
facalllar 700,0jO. 
Nagy választék 
•eljremernyök, álló 

lámpák é* 
éjjeliszekrény

lámpákban

lOlángu figu- 
rtli» bronz 
ebédlöcsillár

1 450,000.
Hálószoba 
ámpolnák 

300,000 K-tól.

KADELBURGER ERNŐ 
csillár, selyem lámpaernyő és villamossígi cikkek 

Budapest, V., Lipót-köiút 5.

SPECIÁLIS -3M
FEGYVER! AVITÁS!

I YEOYES |

Wertheim-kassza kulcsot találtak.
Igazolt tulajdonosa átveheti a kiadóhivatalban.

Németórákat adok
Teljesen kezdőknek is és haladóknak. Németország
ban végzett urinő. Ugyanott zongoratanitás és a 
Tanulók díjtalanul gyakorolhatnak Cim a kiadóban 

Zongora v. pianino bérbe 
kerestetik. Cim a kiadóhivatalban.

Lószerszámja dupla Ideié tart, ha 

„BODOLIN“ 
bőrpuhító olajjal kezeli. — Számtalan 
elismerőlevél uradalmak- és gazdáktól. 

Kopható 
Bődogh festékraktárában 

Nagykőrösi-utca 11. sz. |

SZABÓ JÓZSEF

(V, PACSIRTA-UTCA 13-15.)
KÉSZÍT MINDEN E SZAKMÁBA TARTOZÓ 

MUNKÁT A LEGEGYSZE
RŰBBTŐL A LEODISZESEBB KIVITELIG 

JUTÁNYOS ÁRON.
KÉSZ HÁLÓSZOBÁK RAKTÁRON 
EGY ANTIK SZALONOARNITURA ELADÓ

ajánlja magát, házhoz Is megy. 
NŐI ruhákat, vitamint női és férfi 
FEHÉRNEMŰT lllíseaen tt ju 
tányoaan készít ¡VARGA IDA 
IV kerület, Csáky utca 14. szám alatt.

Mielőtt őszi szükségletét beszerezné, 
ne feledje el

Sárköz? és Cseh Testvérek 
női és férfi divatáruházát 

felkeresni,
hol minden vételkényszer nélkül meggyőződhet olcsó árainkról

WELLS
NAGY VILÁGTÖRTÉNETE

MAGYARUL
Több száz illusztrációval, térkép- és grafikonmelléklettel. 
Az első kiadás már előjegyzésben elfogyott. 

A ma legjelentősebb írói alkotása, 
történelem a XX. század szemszögéből 
nézve a XX. század embere számára.

Világsiker! Az angol és német kiadás 4 millió példány
ban kelt el. A lexikonalaku, 640 oldalas, 
egész vászonkötésü könyv ára 665,000 K.

A Il ik kiadás előzetes megrendelés esetén csak 
441,000 K, ez összeg októbertől kezdődőleg 3 havi 

147,000 K s részletekben törleszthető.
Előfizetéseket felvesz: 
lapunk lx.i.Eicl.cSlxi.'V'a.'tELl.»« 
Kérjen IsmeiTtzet ö 1X 

Grénius kiadas X

Tiringer Ferenc míi- 
KecskLezuét, II 
a következő tárgyak jutányos áron eladé 
motor alá való vaskocsi, 2 drb. kis cséplőszekrf 
teherautó cca 10 q terhelésig, 10 drb. vashordó,

épületlakatos, autogénhegesztőnél
VliKes-u. 3-S. Tol. I2A5Í5-
>. 8 HP keveset használt kocsira szerelt benzin-pelróleummotor, 1 dib
y. 12 HP erős villanymotor, 1 drb. 3 HP erős villanymotor, 1 drb. k'»
íjos fahordó, néhány darab kitűnő minőségű lófocatu kspáló-löltögelőrk-

•*t v*Huyer«r« bar a


